DECLARAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL

Eu, ______ (colocar o nome declarante), portador (a) do CPF nº ____ e da cédula de identidade

nº _____, órgão expedidor____, e cônjuge, _______ (colocar o nome do cônjuge), portador do

CPF nº __________, e da cédula de identidade nº _____, órgão expedidor _____, declaramos

para os devidos fins e perante a lei que vivemos em regime de união estável há ____ anos

de natureza familiar, pública e duradoura, e que temos ___ filhos, domiciliados em

______(colocar o nome da cidade) no estado do ______( colocar o nome do estado), com o

objetivo de constituição de família nos termos dos artigos 1723 e seguintes do Código Civil.

CASAL DECLARANTE:

MARIA DA GLÓRIA DIA S ( MUDAR ) ___________________________

123.456.789-10 (MUDAR)___________________________________
Assinatura da Esposa:
CPF:

Assinatura do (a) Cônjuge:

JOSÉ GOMES JÚNIOR (MUDAR)______________________________

 CPF:
123.456.789-10 ( MUDAR )__________________________________

Cidade, Estado. ____ de ____________ de ______.

Testemunha 1: _____________________________________________________________ CPF: _________________________

Testemunha 2: _____________________________________________________________ CPF: _________________________

OBS: A declaração não pode ser digitada. Tem que ser escrita a próprio punho (a mão), em uma folha
branca A4 e logo após reconhecer firma em cartório da assinatura do declarante.

Não se esqueça de pedir para duas testemunhas, que não sejam familiares, assinarem o documento.